

KẾ HOẠCH

**Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận Phú Nhuận
Thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em
giai đoạn 2024 - 2027**

Căn cứ kế hoạch số 117-KH/TĐTN-BTN ngày 28 tháng 02 năm 2024 của Ban Thường vụ Thành đoàn về việc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh về việc thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em giai đoạn 2024 - 2027;

Ban Thường vụ Quận đoàn triển khai kế hoạch Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận Phú Nhuận thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em giai đoạn 2024 - 2027 trên địa bàn Quận, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Cụ thể hóa giải pháp thực hiện Kế hoạch “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em giai đoạn 2024 - 2027” của Ban Thường vụ Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh. Triển khai hệ thống giải pháp thực hiện chương trình “Vì đàn em thân yêu” được xác định trong Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Phú Nhuận lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022-2027.

- Nâng cao nhận thức, năng lực thực hiện quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em cho cán bộ, đoàn viên, cán bộ phụ trách thiếu nhi, giáo viên làm Tổng phụ trách Đội, người chăm sóc và trẻ em.

- Tạo môi trường thúc đẩy sự tham gia của trẻ em vào những hoạt động, chương trình do tổ chức Đoàn, Hội, Đội thực hiện. Thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em đóng góp vào việc xây dựng các chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến những vấn đề của trẻ em.

- Tham gia phát hiện, đề xuất các cơ quan chức năng bổ sung, hoàn thiện các chính sách pháp luật phù hợp với tình hình mới, đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em, tạo điều kiện cho trẻ em phát triển toàn diện.

2. Yêu cầu:

- Công tác phối hợp thực hiện chặt chẽ, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

- Đảm bảo phát huy vai trò của các cơ sở Đoàn, Đội trên địa bàn Quận để thực hiện tốt nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng và thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em.

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN:

1. Thành lập Hội đồng trẻ em quận Phú Nhuận.

2. Hàng năm, phối hợp tổ chức chương trình “Lãnh đạo Quận gặp gỡ Đội viên tiêu biểu” và “Diễn đàn lắng nghe tiếng nói trẻ em” cấp quận.

3. 100% phường và các Liên đội tổ chức hoạt động cho trẻ em tiếp xúc, đối thoại với lãnh đạo địa phương, Ban Giám hiệu các Trường.

4. Hàng năm, tổ chức tập huấn chỉ huy Đội, đội viên nòng cốt tham gia các mô hình, hoạt động thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em.

5. Hàng năm, tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Luật Trẻ em; lấy ý kiến, kiến nghị của trẻ em vào các văn bản quy phạm pháp luật, các kế hoạch, chương trình công tác có liên quan đến trẻ em phù hợp với tâm lý, lứa tuổi, cách tiếp cận của trẻ em.

6. Hàng năm, 100% phụ trách Đội, phụ trách thiếu nhi địa bàn dân cư được tập huấn về kỹ năng làm việc với trẻ em.

7. 100% Liên đội tổ chức hoạt động lấy ý kiến trẻ em trong các quyết định có liên quan đến trẻ em trong nhà trường.

8. Đến năm 2027, có ít nhất 15.000 thiếu niên trong các Liên đội Trung học cơ sở được tham gia vào các mô hình, hoạt động thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em.

9. Đến năm 2027, có ít nhất 50.000 lượt trẻ em được lấy ý kiến, nguyện vọng về các vấn đề trẻ em quan tâm thông qua các hoạt động của tổ chức Đoàn, Đội.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh niên về quyền tham gia của trẻ em:

- Hàng năm, tổ chức phổ biến, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị của Đảng và các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản, kế hoạch của Trung ương Đoàn, Thành ủy, Ủy ban Nhân dân Thành phố, Hội đồng Nhân dân Thành phố liên quan đến trẻ em cho đội ngũ cán bộ Đoàn chủ chốt, phụ trách Đội, phụ trách thiếu nhi địa bàn dân cư.

- Đẩy mạnh tuyên truyền tới các cơ quan chức năng, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp trên địa bàn về các vấn đề

về trẻ em hoặc liên quan đến trẻ em theo quy định tại khoản 1 Điều 74 Luật trẻ em năm 2016 do các cơ quan này ban hành phải có sự tham gia của trẻ em hoặc tổ chức đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em.

- Xây dựng và chuyển tải các sản phẩm tuyên truyền về Công ước Liên hiệp quốc về quyền trẻ em, Luật trẻ em 2016 và nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các nội dung quy định có liên quan đến trẻ em trong hệ thống Đoàn - Đội và xã hội.

- Hàng quý, thực hiện giải pháp “Phụ huynh - Bạn đồng hành cùng con” tuyên truyền cho phụ huynh hiểu biết và đảm bảo thực hiện Luật Trẻ em 2016; trang bị kỹ năng giúp phụ huynh nắm bắt tâm lý con, em, lắng nghe và đảm bảo quyền tham gia của trẻ em trong gia đình.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng các trang cộng đồng của tổ chức Đoàn, Hội, Đội để đăng tải hoạt động, phản ánh tình hình trẻ em và lắng nghe ý kiến, nguyện vọng của trẻ em.

2. Tổ chức các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng, trang bị kiến thức cho cán bộ phụ trách thiếu nhi và trẻ em về quyền tham gia của trẻ em:

- Phát huy vai trò của Ban Chấp hành Quận Đoàn, Ủy viên Hội đồng Đội, Ban Huấn luyện công tác Đội Quận và thành viên câu lạc bộ tư vấn, trợ giúp trẻ em thành phố trong công tác đại diện tiếng nói, nguyện vọng trẻ em.

- Hàng năm, tổ chức ít nhất 01 lớp bồi dưỡng, tập huấn cho Tổng phụ trách Đội, phụ trách thiếu nhi địa bàn dân cư các kỹ năng làm việc với trẻ em, nâng cao năng lực thực hiện quyền trẻ em. Đồng thời, bồi dưỡng, tập huấn cho phụ huynh, người chăm sóc trẻ và trẻ em về quyền và bổn phận của trẻ em nhằm nâng cao nhận thức, phát huy sự tham gia của trẻ em, lắng nghe tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em vào các vấn đề trẻ em quan tâm.

- Hàng năm, tổ chức ít nhất 01 lớp bồi dưỡng, tập huấn cho Tổng phụ trách Đội, phụ trách thiếu nhi địa bàn dân cư các kỹ năng làm việc với trẻ em, nâng cao năng lực thực hiện quyền trẻ em. Đồng thời, bồi dưỡng, tập huấn cho phụ huynh, người chăm sóc trẻ và trẻ em về quyền và bổn phận của trẻ em nhằm nâng cao nhận thức, phát huy sự tham gia của trẻ em, lắng nghe tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em vào các vấn đề trẻ em quan tâm.

- Tăng cường tập huấn cho đại biểu Hội đồng trẻ em các kỹ năng tổ chức hoạt động lấy ý kiến trẻ em, kỹ năng trình bày, thể hiện tiếng nói và phát huy quyền tham gia của trẻ em.

- Hàng năm, tổ chức ít nhất 01 lớp tập huấn Ban Chỉ huy Liên đội nhằm trang bị kỹ năng tham gia vào các hoạt động lấy ý kiến trẻ em, mô hình phát huy quyền tham gia của trẻ em.

- Tăng cường chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động các Câu lạc bộ, đội, nhóm phụ trách thiếu nhi địa bàn dân cư, tập trung trang bị kỹ năng về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Tiếp tục phát huy Câu lạc bộ Tư vấn, trợ giúp trẻ em cấp Quận để hỗ trợ, tư vấn trên các lĩnh vực pháp lý, tâm lý và phối hợp các cơ quan chức năng trong việc bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của trẻ em.

- Tiếp tục phát huy các cơ sở Đoàn khu vực lực lượng vũ trang tổ chức các chương trình tuyên truyền pháp luật, khóa huấn luyện kỹ năng cho trẻ em về các kỹ năng cần thiết để tự bảo vệ mình, kỹ năng phòng chống đuối nước, phòng cháy chữa cháy.

3. Xây dựng các mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em và tổ chức các hoạt động lấy ý kiến, kiến nghị của trẻ em

- Tuyên truyền sâu rộng và phối hợp tiếp nhận các phản ánh từ Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em (111); Phối hợp xây dựng quy trình tiếp nhận và xử lý các thông tin, phản ánh về tình hình trẻ em; Kịp thời thể hiện quan điểm và hỗ trợ, can thiệp để bảo vệ trẻ em khi có vụ việc phát sinh. Thực hiện báo cáo nhanh khi có sự việc liên quan đến trẻ em và báo cáo hàng quý về tình hình trẻ em và các vụ việc liên quan đến trẻ em trên địa bàn.

- Hàng năm, tham mưu tổ chức chương trình “Lãnh đạo Quận gặp gỡ thiếu nhi”, giới thiệu đại biểu tham gia các chương trình Đại biểu Hội đồng Nhân dân gặp gỡ, lắng nghe thiếu nhi. Tiếp tục nâng chất, tổ chức hiệu quả mô hình “Hội đồng Trẻ em”, tổ chức họp định kỳ 02 lần/năm và tăng cường các hoạt động trang bị kỹ năng cho đại biểu Hội đồng trẻ em.

- Định kỳ tổng hợp các ý kiến, kiến nghị, đề xuất của trẻ em và chuyển các cơ quan chức năng có liên quan tham gia giải quyết, xử lý, đồng thời, theo dõi, đôn đốc việc trả lời ý kiến trẻ em và thông tin trên các phương tiện truyền thông, trang cộng đồng Hội đồng Trẻ em.

- Phối hợp với Phòng Lao động Thương binh và Xã hội thành phố triển khai hoạt động Tháng hành động vì trẻ em (tháng 6 hàng năm); tổ chức các hoạt động “Lắng nghe tiếng nói trẻ em” tại các Trung tâm nuôi dưỡng, bảo trợ trẻ em do phòng quản lý.

- Tham mưu cho đại diện nhóm trẻ em nòng cốt, đại biểu Hội đồng trẻ em quận, huyện, thành phố Thủ Đức tham dự các kỳ họp, hội nghị của Hội đồng Nhân

dân tại địa phương. Đồng thời, phối hợp với các cơ quan chức năng tham gia xây dựng và triển khai chương trình, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương liên quan đến trẻ em.

4. Công tác phối hợp và tham gia giám sát các vấn đề liên quan đến trẻ em:

- Kiểm tra, nhắc nhở việc thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội về các vấn đề liên quan đến trẻ em trong nội dung làm việc định kỳ với cơ sở Đoàn, Hội đồng Đội quận; tham gia giám sát thường xuyên về các vấn đề liên quan đến trẻ em.

- Phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội tổ chức các hoạt động tập huấn, nâng cao nhận thức, năng lực công tác của lực lượng cán bộ Đoàn, phụ trách thiếu nhi địa bàn dân cư tham gia thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; tham gia giải quyết các vụ việc liên quan đến trẻ em trên địa bàn Thành phố; tổ chức lắng nghe tiếng nói trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại các trung tâm nuôi dưỡng, bảo trợ trẻ em thuộc Phòng.

- Thực hiện Chương trình liên tịch giữa Thành Đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố giai đoạn 2024 - 2028, tập trung vào một số nội dung trọng tâm:

+ Triển khai bồi dưỡng, nâng cao năng lực số cho cán bộ quản lý, giáo viên, cán bộ Đoàn, Đội trong trường học về việc xây dựng và áp dụng phương pháp giáo dục gắn liền với quyền tham gia của trẻ em; tích hợp, lồng ghép các nội dung có sự tham gia của trẻ em vào các môn học chính khóa, hoạt động ngoại khóa phù hợp với cấp học, trình độ đào tạo và năng lực, sự phát triển của trẻ em.

+ Đẩy mạnh công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng thực hành xã hội cho trẻ em; nâng cao hiệu quả hỗ trợ, tư vấn tâm lý, kỹ năng phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em khi sử dụng môi trường mạng.

+ Phối hợp thực hiện công tác bàn giao thiếu nhi giữa Ngành Giáo dục với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội khi kết thúc năm học về sinh hoạt hè tại địa phương và bàn giao thiếu nhi trở lại nhà trường sau hè.

- Ký kết Chương trình phối hợp giữa Ban Thường vụ Quận Đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và thực hiện quyền, bổn phận của trẻ em giai đoạn 2024 - 2028; tuyên truyền Luật Bình đẳng giới; Xây dựng quy trình phối hợp giữa các bên để hỗ trợ cho các trường hợp trẻ em, gia đình trẻ em bị xâm hại, bạo hành, tai nạn thương tích. Đồng thời phối hợp thực hiện tốt công tác theo dõi, chăm lo cho trẻ em bị ảnh hưởng do dịch COVID-19.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao nghiên cứu, đề xuất các giải pháp, chính sách thúc đẩy các hoạt động thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em trong gia đình, phòng chống nguy cơ bạo lực gia đình đối với trẻ em.

- Phối hợp với các sở, ngành, các đơn vị liên quan thống kê, quản lý, khai thác cơ sở dữ liệu trẻ em tại các địa phương. Chủ động rà soát và tham gia góp ý, đề xuất hoàn thiện hệ thống quy phạm pháp luật và các chương trình tạo môi trường lành mạnh và thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Cấp Quận:

1.1. Ban Thường vụ Quận đoàn phân công Hội đồng Đội quận là bộ phận thường trực tham mưu các nội dung liên quan đến công tác “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận Phú Nhuận thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em giai đoạn 2024 - 2027”.

1.2. Thành lập Ban Tổ chức cấp Quận

- Trưởng ban: Đ/c Ngô Hải Yến - Phó Bí thư Quận đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội Quận.

- Phó ban: Đ/c Nguyễn Đông Xuân - Ủy viên BCH Quận đoàn - Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

- Thành viên:

+ Đ/c Trần Nguyễn Quang Trung - Ủy viên BCH Quận đoàn, Phó chủ tịch thường trực Hội LHTN Quận;

+ Đ/c Ngô Chí An - Ủy viên BCH Quận đoàn, Phó Giám đốc Nhà thiếu nhi;

+ Đ/c Trần Minh Thảo Phó Giám đốc Nhà thiếu nhi Quận, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

+ Đ/c Trần Thị Huỳnh Như - Chuyên viên Quận Đoàn;

+ Đ/c Hồ Kim Châu - Cán bộ Quận Đoàn;

*** Nhiệm vụ Ban Tổ chức**

- Triển khai các giải pháp thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện các nội dung trong báo cáo công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi hàng năm.

- Hướng dẫn, định hướng cơ sở thực hiện các nội dung theo quy định.

2. Cấp cơ sở:

- Xác lập nội dung triển khai tại đơn vị, trong đó đa dạng hình thức tuyên truyền.

- Bí thư Đoàn phường, Tổng phụ trách Đội thực hiện nhiệm vụ nắm bắt tình hình trẻ em trên địa bàn, đội viên, học sinh trong trường học. Tham gia thực

hiện công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và tiếp nhận, phối hợp với các ngành liên quan tham gia xử lý các vụ việc liên quan đến trẻ em tại địa phương và Liên đội.

- Tăng cường tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền, Ban giám hiệu ưu tiên xây dựng các sân chơi và các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho thiếu nhi. Thực hiện công tác kiểm tra và báo cáo về kết quả hoạt động trong báo cáo 6 tháng, báo cáo học kỳ, báo cáo năm của đơn vị.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Tháng 03/2024: Xây dựng kế hoạch trình Ban Thường vụ Quận đoàn và Ban hành kế hoạch quán triệt nội dung đối với cơ sở Đoàn – Đội.
- Tháng 11 hàng năm: Báo cáo kết quả thực hiện.
- Tháng 08/2027: Tổng kết kế hoạch thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thành đoàn: Ban TG-ĐN, Ban Thiếu nhi, HĐĐ;
- Ban Dân Vận Quận ủy;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận;
- Phòng Lao động, thương binh và xã hội Quận;
- Ban Thường vụ Quận đoàn;
- Ban Giám đốc Nhà Thiếu nhi;
- Đoàn 13 phường;
- TPT và 18 Liên đội;
- Lưu: VP, HĐĐ./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Ngô Hải Yên

DANH MỤC CÁC VĂN BẢN THAM KHẢO

1. Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới.
2. Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 03/8/2012 của Ban Thường vụ Thành ủy về “Tăng cường lãnh đạo công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và xây dựng, phát huy vai trò của Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh thành phố” giai đoạn 2013 - 2017.
3. Kết luận số 75-KL/TWĐTN-CTTN ngày 14/9/2018 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn về nâng cao vai trò của Đoàn trong bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2018 - 2022
4. Kế hoạch số 130-KH/TWĐTN-CTTN ngày 27/12/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn về thực hiện nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em giai đoạn 2018 - 2022.
5. Chỉ thị số 02-CT/TWĐTN ngày 16/8/2019 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn về việc đẩy mạnh cuộc vận động “Vì đàn em thân yêu” giai đoạn 2019-2022.
6. Thông tri số 31- TT/TU ngày 18/12/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.